JORNADAS - TALLER DE CIRUGIA DE LA PARED
ABDOMINAL.

6 Y 7 DE SETIEMBRE 2019
Neumoperitoneo
Toxina botulinica

Descargas Musculares Endoscopicas

Invitados: Dr. Ezequiel Palmisano ( MAAC)
Dr.Derlin Juarez Muas ( MAAC)

Director y Coordinador General: Dr. Carlos Alberto Cano
(MAAC)

Organiza: Consejo Médico de Jujuy
Sede del Evento: Salon de Eventos
La Reina Mora 656 Barrio Los Perales
Auspician: Asociacion de Cirujanos de Jujuy
Servicio de Cirugia General Hospital Pablo Soria
Asociacion Argentina de Hernia

Sociedad Hispano-americana de Hernia

Destinados a: Cirujanos Generales — Residentes de Cirugia-
Medicos de Guardia — Instrumentadoras

Quirdrgicas



Setiembre

°9.00 a.m.

°9.10 a.m.

°9.25 a.m.

°9.40 a.m.

°9.55a.m.

PROGRAMA ACADEMICO

Apertura.

Inscripcidn y entrega de documentacion

Palabras de Bienvenida

Que debe conocer un cirujano general de
Anatomia de la Pared Abdominal.

(Dr. Juarez Muas)

Técnicas Adyuvantes para la reparacion
de grandes hernias de la linea media.

( Dr.Palmisano)

Hernias ventrales multirecidivadas y
Manejo de las eventraciones gigantes.
( Dr. Cano)

Doble mallas en grandes defectos.

( Dr. Juarez Muas)
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©10.15 a.m.

°10.30 a.m.

°10.45 a.m.

°11.am

°11.308.m.

11.45°a.m.

°12.

°14.30 p.m.

Cual es el sitio ideal y como fijar las
mallas en los defectos de la linea media.

( Dr. Palmisano)

Tipos de protesis y suturas en abordaje
Abierto. ( Dr. Juarez Muas)

Eventraciones Subcostales
( Dr. Cano)

Cofee. Break

Diastasis de muasculos rectos ¢operar?

( Dr. Juarez Muas)

Hernias Paraostomales
( Dr. Cano)

Almuerzo
Taller. Técnicas Adyuvantes

Neumoperitoneo — Toxina Botulinica

( Dr. Palmisano)



°16 p.m. Mesa de Discusion.
Coordinador: Dr. Cano
Integrantes: Dr. Derlin Juarez Muas
Dr. Ezequiel Palmisano , Dra. Raquel

Aguirre, Dra. Belen

°17 p.m. Fin de la Jornada



SETIEMBRE

°9 a.m.

°9.15 am

°9.30 a.m.

°9.45 a.m.

°10.am.

°11.a.m.

Manejo de las complicaciones en cirugia
de la pared abdominal. Inguinodinia.

( Dr. Palmisano)

Seroma Agudo y Cronico. Profilaxis
y tratamiento.
( Dr. Cano)

Infeccion protésica. Que hay de nuevo en
el tratamiento.

( Dr Palmisano)
¢Cuando es mejor ya no operar en paredes
Abdominales?

( Dr. Cano)

Preguntas a los expertos

Cierre de las jornadas



